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Введение

Использование современных методов сбора, обработки и анализа данных

ведет к развитию существующих областей и созданию принципиально новых

технологий в информационно-правовой сфере (LegalTech). В настоящее время

к технологиям LegalTech, как правило, относятся технологические решения,

осуществляющие автоматизацию различных юридических процессов: сбор, об­

работка и анализ больших объемов юридических данных, информационное

сопровождение различных правовых процессов и т.п.

Автоматизированная обработка больших массивов юридических текстов

с применением нейросетевых моделей и технологий позволит эффективно и

качественно решать целый ряд задач правового процесса. В частности, совре­

менные методы языкового моделирования могут использоваться для решения

задач определения сложности юридических документов, актуальных не только

для отдельных компаний, но и в масштабах государства. Таким образом, по­

вышсится эффективность правового процесса за счет увеличения доступности

восприятия больших объемов юридической информации.

Актуальность темы исследования. Автоматическая обработка юри­

дических текстов представляет все больший научный и практический интерес.

Современные методы обработки данных и искусственный интеллект значи­

тельно улучшают способы работы с юридическими текстами. Применение

алгоритмов машинного обучения и обработки естественного языка позволяет

эффективнее анализировать, классифицировать и интерпретировать большие

объемы правовой информации.

Интеллектуальные методы анализа текстовых данных дают возможность

как структурировать содержимое отдельных документов, так и категоризи­

ровать корпуса документов различных типов, с учетом семантики, а также

эффективно выявлять признаки, описывающие разнообразные языковые харак­

теристики содержимого. Методы на основе алгоритмов машинного обучения и

технологий обработки естественного языка способны осуществлять более глу­

бокий анализ текстов и извлекать семантически значимую информацию из

объемных корпусов документов.

Применение современных методов обработки текстов в юридической сфе­

ре помогут в значительной степени минимизировать риски ошибок при анализе
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правовых текстов и обеспечить более точное выполнение юридических проце­

дур.

Большие языковые модели (Large Language Models, LLM) - эффективный

современный подход для решения различных задач в области интеллектуаль­

ной обработки текстов, в том числе юридических. Однако для эффективного

применения таких моделей для русского языка и с учетом различных юри­

дических контекстов необходимо дообучение и точная настройка моделей. В

программах, представленных в свидетельствах о регистрации [1—3] приводят­

ся примеры возможностей дообучения языковых моделей и их адаптации для

работы с текстами на русском языке. Для создания программных комплексов

исследовались методологические ограничения языковых моделей в контексте

анализа пользовательского контента в социальных сетях. Специфичность языка

и нестандартные размеры документов объединяют задачи анализа юридиче­

ских документов и пользовательских сообщений.

Сложность изложения правовых документов часто создает преграды к эф­

фективной коммуникации различных сторон юридического процесса. В данном

случае определение понятности документов особенно актуально для повыше­

ния качества взаимодействия юристов и лиц, не являющихся профессионалами

в юридической сфере. Так, выявление нечетких языковых конструкций способ­

ствует предотвращению возможных двоечтений.

Таким образом, определение сложности и понятности юридических до­

кументов дает возможность увеличить доступность правовой информации,

позволяет выявить потенциально неоднозначные и чрезмерно усложненные ча­

сти документов различных типов - от соглашений и заявлений до указов и

постановлений.

Целью диссертационной работы является разработка и апробация ме­

тодологических и инструментальных средств интеллектуальной обработки

юридических текстов и алгоритмическом обеспечении процесса определения

доступности их восприятия.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. Изучить современное состояние юридических, лингвистических ис­

следований в области анализа юридических документов, выявить

актуальные проблемы и определить возможные методы их решения.
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2. Разработать методологические подходы для сбора, обработки и семан­

тического анализа русского правового языка.

3. Разработать методологию статистической оценки частотных характе­

ристик юридического языка.

4. Выявить и отобрать языковые характеристики юридических доку­

ментов, наиболее полно описывающие их в контексте сложности и

доступности восприятия.

5. Разработать программный комплекс для интеллектуального анализа

сложности юридических документов на основе гибридных нейросете­

вых методов использования языковых моделей.

6. Провести сравнительный анализ сложности документов различных

подстилей и жанров с использованием гибридной оценки сложности.

7. Провести практический анализ доступности восприятия юридических

текстов с использованием представленных моделей и методов.

Научная новизна выполненных исследований заключается в следую­

щем:

– Основываясь на современных лингвистических и юридических иссле­

дованиях, а также экспертных оценках выявлен и реализован наиболее

полный список понятностных характеристик русского правового языка.

– Опираясь на современные научно-технические методы была разрабо­

тана система интеллектуальной обработки данных в задачах оценки

сложности и доступности восприятия юридических текстов.

– Разработан комплекс подходов, адаптированных для русского языка,

созданы специализированные базы данных юридических текстов раз­

личных видов и направленностей.

– Представлена и протестирована методология гибридной нейросетевой

оценки сложности юридических документов.

– Протестирована и апробирована система оценки сложности документов

для различных типов юридических документов, как стандартизиро­

ванных (указы, постановления и другие государственные юридические

документы), так и в свободной форме (ответы на юридические вопросы

в сфере налогообложения).

Теоретическая значимость. Разработанный комплекс подходов и про­

грамм существенно повысит эффективность решения задач интеллектуального

анализа юридических документов, связанных со сложностью и доступностью
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восприятия. Теоретическая значимость работы подтверждена участием в сле­

дующих научно-исследовательских проектах:

– №19-18-00525 “Понятность официального русского языка: юридическая

и лингвистическая проблематика”, 2020-2023 гг. (Российский научный

фонд, исполнитель)

– №96417361 “Юридико-лингвистическая неопределенность в текстах пра­

вовых актов с учетом их коммуникативных особенностей и юриди­

ческих функций”, 2023-2024 гг. (Госзадание - Грант на НИР за счет

средств СПбГУ, исполнитель)

– №93825201 Проект «Научно-исследовательский институт проблем госу­

дарственного языка», 2022 г. (Санкт-Петербургский государственный

университет, исполнитель)

– №5-6-01/79 “Выполнение работ по исследованию уровня доступности

восприятия письменных ответов налоговых органов на обращения фи­

зических лиц и организаций”, 2023 г. (ФНС России, исполнитель)

– №92564627 “Центр международных медиаисследований”, 2023 г. (Госза­

дание - Грант на НИР за счет средств СПбГУ, исполнитель)

– №16-18-10125-П “Кривое зеркало конфликта: роль сетевых дискуссий в

репрезентации и динамике этнополитических конфликтов в России и за

рубежом”, 2019-2020 гг. (Российский научный фонд, исполнитель)

– №21-18-00454 “Медиатизированная коммуникация и современный дели­

беративный процесс”, 2023 г. (Российский научный фонд, исполнитель)

Практическая значимость. На основе проведённых исследований

разработан комплекс методов и программ, предназначенных для автоматизи­

рованного интеллектуального анализа русскоязычных юридических текстов с

целью оценки их сложности и доступности восприятия. Предлагаемые подходы

и инструменты позволяют анализировать различные типы правовых докумен­

тов, способствуя ускорению внедрения информационных технологий в реальные

юридические процессы. Разработанные методы могут найти применение в на­

учной сфере (например, в лингвистике и юриспруденции), а также повысить

эффективность работы профильных специалистов и улучшить качество взаи­

модействия населения с государственными органами.
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Апробация работы. Основные результаты работы были представлены

на следующих конференциях:

– Международная 15-ая конференция SCSM 2023, Held as Part of the 25th

HCI International Conference, HCII 2023, Дания, 23.07.2023

– Международная конференция IAMCR Annual conference ’Inhabiting

the planet: Challenges for media, communication and beyond’, Франция,

13.07.2023

– Международные пятнадцатые международные научные чтения в

москве «сми и массовые коммуникации–2023» : эпоха неопределен­

ности в современных сми и журналистике: вызовы больших данных

и искусственного интеллекта, Российская Федерация, 09.11.2023 -

10.11.2023

– 25-я Международная конференция по человек-компьютерному взаи­

модействию : HCI International - 2023 (’hybrid’ conference), Дания,

23.07.2023

– 27-й Мировой конгресс политической науки (IPSA/AISP’2023), Арген­

тина, 15.07.2023 - 19.07.2023

– Международная конференция «Диалог 2022», Российская Федерация,

15.06.2022 - 18.06.2022

– Всероссийская международная конференция по естественным и гума­

нитарным наукам с международным участием “Наука СПбГУ – 2021”,

Российская Федерация, 28.12.2021 - 28.12.2021

– Международная конференция Networks in the Global World 2022, Рос­

сийская Федерация, 22.06.2022 - 24.06.2022

– Международная 13-я конференция Social Computing and Social Media,

SCSM 2021, held as part of the 23rd International Conference, HCI


[…]


М.: Научно-издательский центр ИНФРА-М. — 2001. — С. 780.

122

Список рисунков

1.1 Распределение частот . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

2.1 Топ-10 метрик, “plainrussian”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

2.2 Топ-10 метрик, учебники. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

2.3 Топ-10 метрик по суммарной значимости . . . . . . . . . . . . . . . . 36

3.1 Распределение текстов по уровням образования: 0 для текстов из

книг для дошкольников, 1–12 для школьных учебников и 12 для

текстов из книг университетского уровня. . . . . . . . . . . . . . . . 43

3.2 Распределение текстов по дисциплинам . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

3.3 Предлагаемый процесс обучения и тестирования, включающий три

основных модуля: языковая модель, анализатор признаков и

окончательная гибридная модель. Окончательная модель выводит

как результат нейронной модели, так и окончательный результат

гибридной модели. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

3.4 Повышение качества при дообучении языковой модели, на что

указывает метрика RMSE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

3.5 Распределение сложности данных CorRIDA, за исключением

текстов университетского уровня. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

4.1 Средние значения сложности (гибридные предсказания) . . . . . . . 75

4.2 Сравнение документов с использованием LDA для уменьшения

размерности (три проекции) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

4.3 Средние значения лингвистических показателей в документах по

статусу . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

4.4 Сложность жанров в рамках административного подстиля . . . . . . 78

4.5 Сложность жанров в рамках законодательного подстиля . . . . . . . 79

4.6 Сложность жанров в рамках юрисдикционного подстиля . . . . . . . 80

5.1 Функция преобразования пропорциональных значений к системе

оценивания от 0 до 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91

5.2 Распределение оценок соответствия вопросов и ответов . . . . . . . . 92

5.3 Распределение оценок наличия перефразирований . . . . . . . . . . . 94

5.4 Распределение оценок наличия цитат . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

5.5 Возрастающий характер сложности кластеров в выражении метрик . 99

123

5.6 Распределение итоговых комбинированных оценок . . . . . . . . . . 101

124

Список таблиц

1 Источники частотных данных . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2 Значения ρ Спирмена и τ Кендалла . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3 Значения мер перекрытия, порог= 2010 . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

4 Значения меры SMF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

5 Значения FClass . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

6 Максимальные значения FClass . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

7 Оценки классификации в эксперименте с “plainrussian”. . . . . . . . . 32

8 Оценки классификации в эксперименте с учебниками . . . . . . . . . 33

9 Характеристики обучающих данных . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

10 Результаты тестирования, показывающие качество различных

моделей и комбинаций моделей. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

11 Жанры национальных правовых документов . . . . . . . . . . . . . . 68

12 Предсказания гибридной модели . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

13 Предсказания RuBERT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

14 Предсказания модели на основе метрик . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

Введение
Моделирование частотных диапазонов лемм для оценки лексической сложности текстов на русском языке
Вступление
Частота слов как параметр оценки сложности текста
В поисках общеязыковой частоты
Методы моделирования общеязыковых частот и диапазонов частот
Источники данных о частоте
Методы сравнения частотных списков
Результаты сравнения
Сравнение по диапазонам частот
Выводы главы

Метрики сложности российских юридических текстов: выбор, использование, первоначальная оценка эффективности
Вступление
Мотивации выбора метрик
Набор метрик
Тестирование модели
Тестирование на текстовом наборе “plainrussian”
Классификация с использованием в качестве параметров векторов языковой модели
Тестирование на текстовом наборе учебников обществознания
Эффективность отдельных метрик

Выводы главы

Гибридная модель оценки сложности: разработка и применение для российских юридических текстов
Вступление
Обзор литературы
Данные
Обучающие данные
Тестовые данные

Лингвистические характеристики
Базовые метрики
Формулы читаемости
Слова различных классов частей речи
Частеречные N-граммы
Общеязыковая частота
Словообразование
Граммемы
Лексико-семантические особенности, многословные выражения
Синтаксические признаки
Связность

Постановка эксперимента
Предсказания языковой модели
Комбинированный подход

Результаты экспериментов
Обсуждение
Выводы главы

Языковая сложность русских юридических подстилей и жанров
Вступление
Обзор литературы
Жанровые исследования
Исследования сложности

Материалы и методы
Юридические документы
Анализ данных
Модель оценки сложности

Результаты и обсуждение
Оценки сложности по подстилю и локальному/глобальному статусу
Оценки сложности по жанрам

Выводы главы

Доступность восприятия юридических текстов
Вступление
Критерии оценки
Базовые критерии
Юридическая терминология
Соответствие вопроса и ответа
Перефразирования и цитаты
Понятность
Комбинированная оценка

Заключение
