## **ОТЗЫВ**

Научного руководителя, кандидата технических наук Блеканова Ивана Станиславовича, на диссертационную работу Тарасова Никиты Андреевича на тему: «Гибридные нейросетевые методы анализа понятности текстов юридических документов на русском языке» представленную к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика.

### **Общая информация о диссертации**

Диссертация Тарасова Н. А. состоит из введения, пяти глав, заключения, списка литературы, включающего 156 наименований использованных источников. Общий объем текста на русском языке составляет 124 страницы, включая 21 рисунок и 14 таблиц.

Материалы диссертации опубликованы в 9 печатных работах, из них 4 статьи в изданиях Scopus и WoS, 5 в тезисах докладов, получены 3 свидетельства о государственной регистрации программ для ЭВМ.

### **Актуальность темы исследования**

Использование автоматических методов обработки текстовых данных позволяют решать широкий спектр задач анализа юридических документов. Использование современных нейросетевых методов позволяет эффективно решать задачи, связанные с анализом больших корпусов правовых текстов. Интеллектуальные методы анализа текстовых данных дают возможность структурировать, систематизировать и категоризировать документы по различным языковым признакам. В частности, решение задачи определения сложности и доступности восприятия правовых текстов позволяет предотвращать двоечтения, неверное толкование официальных документов и установить эффективный язык коммуникации между юристами и лицами, не являющихся профессионалами в юридической сфере. Следует отметить, что переход к цифровым и интеллектуальным технологиям является приоритетом научно-технологического развития России.

### **Достоверность выводов и результатов исследования**

Достоверность выполненных автором исследований подтверждена результатами вычислительных экспериментов и адекватностью использованных в работе разработанных автором методов и алгоритмов.

### **Научная новизна исследований и полученных результатов**

Научная новизна представленной работы заключается в разработке гибридного подхода оценки понятности юридических документов на русском языке, объединяющем классические методы ручного построения набора языковых характеристик с использованием современных языковых моделей. Были созданы и проанализированы базы данных юридических текстов различных типов и жанров. Ряд методов комплекса был дополнительно апробирован на реальных данных ответов на юридические запросы.

### **Теоретическая и практическая значимость работы**

Исследование и его результаты имеют теоретическую и практическую значимость. Разработан комплекс методологических и алгоритмических подходов и программных инструментов для оценки сложности и доступности восприятия юридических документов. На основе статистических методов, методов машинного обучения был выявлен набор характеристик, наиболее эффективно моделирующие сложность юридических текстов. В совокупности с современными нейросетевыми языковыми моделями был разработан программный комплекс для оценки сложности правовых текстов. Разработанные методы помогут повысить эффективность принятия решений профильных специалистов, а также находят применение в юридической и лингвистической научных сферах. В масштабах государства созданный подход способен как улучшить уровень взаимодействия с населением в законодательных процессах так и повысить уровень юридической грамотности.

### **Анализ содержания работы**

Во введении представлены основные сведения о диссертационной работе: актуальность темы исследования; цель и задачи; научная новизна; теоретическая и практическая значимость работы; апробация результатов; информация о публикациях; структуре и объеме работы; основные научные результаты; положения, выносимые на защиту.

В первой главе рассматривается способ оценки частотности использования юридических терминов в различных типах документов с использованием статистических методов. Приводится обзор существующих подходов к анализу частотных характеристик, производится сравнение характеристик различных широко используемых текстовых корпусов.

Во второй главе представлен набор признаков, которые определяют юридические документы с точки зрения их понятности. Проводится анализ эффективности этих признаков, и предлагается методика их применения для классификации документов по степени сложности. Проводится сравнение моделей, основанных на этих характеристиках, с алгоритмами, построенными на основе языковых моделей.

В третьей главе исследования представлен гибридный метод оценки сложности, который объединяет языковые характеристики и большие языковые модели. Использование языковых как части программного решения позволяет эффективно анализировать тексты на естественном языке, в особенности тексты с нестандартной структурой и языком.

В четвертой главе проводится сравнительный анализ сложности юридических документов различных типов и стилей с применением гибридной семантической модели. Приводится методология сбора, предварительной обработки и анализа документов, полученных из различных источников.

В пятой главе приводится пример практического использования части полученных методов. Анализ проводится на текстах вопросов и ответов на юридические запросы в налоговой сфере. Показано, как модели и методы возможно адаптировать для решения смежных задач.

### Заключение

Диссертация представляет собой целостную и законченную научно-исследовательскую работу на актуальную тему, выполненную автором самостоятельно на хорошем научно-техническом уровне. Основные выводы по результатам исследований достоверны и обоснованы. Опубликованные научные работы подробно отражают основное содержание диссертации и полученные выводы.

Диссертационная работа Тарасова Никиты Андреевича «Гибридные нейросетевые методы анализа понятности текстов юридических документов на русском языке» по теоретическому уровню и практической значимости соответствуют требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Тарасов Никита Андреевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика.

Кандидат технических наук,

Доцент с возложенными обязанностями зав. каф. технологии программирования СПбГУ,

19804, Санкт-Петербург, Университетский пр., 35,

Тел. (812) 428-71-59; e-mail: i.blekanov@spbu.ru

Блеканов Иван Станиславович

13.08.2024